Российская Федерация
Иркутская область

Муниципальное образование «Тайшетский район»
Тайшетское муниципальное образование «Тайшетское городское поселение»

АДМИНИСТРАЦИЯ ТАЙШЕТСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От 01.07.2015г.    г. Тайшет      № 590

О проведении спортивно-массовых ме-
роприятий, посвященных празднова-
нию Дня города

В рамках мероприятий муниципальной целевой программы «Развитие физической
культуры и спорта на территории Тайшетского городского поселения» на 2015-2017 годы,
в связи с празднованием Дня города, руководствуясь ст. 14 Федерального Закона «Об об-
щих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
ст.ст.6,23 Устава Тайшетского муниципального образования «Тайшетское городское по-
селение», Положением «Об организации и деятельности администрации Тайшетского го-
родского поселения», утвержденным решением Думы Тайшетского городского поселения
от 24.10.2013г. № 110, решением Думы Тайшетского городского поселения от 20.11.2014г.
№156 «О бюджете Тайшетского муниципального образования «Тайшетское городское по-
селение» на 2015 год и плановый период 2016 и 2017 годов», администрация Тайшетского
городского поселения

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

 1. Провести 18 июля 2015г.:
 - на стадионе «Локомотив» ХII летнюю Спартакиаду среди коллективов предпри-
ятий, организаций и учреждений города Тайшета.
 2. Провести 25 июля 2015г.:
 - на площади Юбилейной открытый командный турнир по силовому экстриму.
 - на учебно-спортивной базе «Олимп» соревнования по лыжероллерам.
 3.Утвердить Положения:
 - «О проведении ХII летней Спартакиады среди коллективов предприятий, органи-
заций и учреждений города Тайшета» (приложение №1);
 - «О проведении открытого командного турнира по силовому экстриму» (приложе-
ние №2);
 - «О проведении соревнований по лыжероллерам» (приложение №3).
 4. Утвердить смету расходов на проведение спортивно-массовых мероприятий, по-
священных празднованию Дня города (приложение №4).
 5.Финансовому отделу администрации Тайшетского городского поселения (Витрук
О.А.) профинансировать проведение мероприятий согласно смете расходов (приложение
№ 4), по муниципальной целевой программе «Развитие физической культуры и спорта на
территории Тайшетского городского поселения» на 2015-2017 годы.
 6.Отделу исполнения сметы расходов администрации Тайшетского городского по-
селения (Хаткевич О.Н.) оплатить расходы согласно смете расходов.
 7. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава Тайшетского
городского поселения        А.М.Заика

исп.: Кузин А.С., тел.2-10-86

Приложение № 1
к постановлению администрации

Тайшетского городского поселения
от 01.07.2015г. № 590

П О Л О Ж Е Н И Е
о проведении XII летней Спартакиады среди коллективов предприятий,

учреждений и организаций города Тайшета
18 июля 2015 г.

1. Цели и задачи

 1.1. Целью проведения XII летней Спартакиады среди коллективов предприятий,
учреждений и организаций Тайшетского муниципального образования «Тайшетское го-
родское поселение», посвященной Дню города (Далее – Спартакиада) является пропаганда
физической культуры и спорта как средства активного отдыха и укрепления здоровья жи-
телей Тайшетского городского поселения.
 1.2. Спартакиада призвана решить следующие задачи:
 1.2.1.Привлечение трудящихся к регулярным занятиям физической культурой и
спортом, улучшение физкультурно-оздоровительной работы в трудовых коллективах;
 1.2.2.Широкое использование средств физической культуры и укрепление здо-
ровья трудящихся, снижение заболеваний, пропаганда здорового образа жизни;
 1.2.3.Усиление внимания руководителей к вопросу развития физической культу-
ры как средства оздоровления трудящихся.

2. Сроки и место проведения Спартакиады
2.1. Спартакиада проводится 18 июля 2015г. на стадионе «Локомотив» г.Тайшета.
2.2. Начало соревнований – 11.00 час.
2.3. Заседание судейской коллегии и регистрации участников – 10.00 час.

3. Организаторы и проводящие организации Спартакиады
 3.1. Общую подготовку и проведение Спартакиады осуществляет отдел по куль-
туре, спорту и молодежной политике администрации Тайшетского городского поселения
и ДЮСШ г. Тайшета.
 3.2. Непосредственное проведение Спартакиады возлагается на главную судей-
скую коллегию.

4. Участники Спартакиады

 4.1. В Спартакиаде принимают участие трудовые коллективы организаций раз-
личных форм собственности.
 4.2. В командных видах спорта (мини-футбол, перетягивание каната) не менее
50% от количества участников команды должны быть работниками этого предприятия
или учреждения, остальные 50 % легионеры и члены семьи (муж, жена, дети, допущенные
врачом).
 4.3. Состав команд не ограничен, за исключением семейных стартов.
 4.4. Возраст участников не моложе 18 лет (паспорта участников обязательны,
предъявляются по требованию судейской коллегии.
 4.5. Представитель команды должен подать заявку (по форме в приложении к
настоящему Положению) в мандатную комиссию за 1 час до начала Спартакиады.
 4.6. Система и порядок проведения соревнований по мини-футболу, пляжному
волейболу, армспорту, перетягиванию каната определяется главной судейской коллегией
в зависимости от количества команд-участниц.
 В случае нарушения команда соревнования снимается, а спортивный результат
аннулируется

 3

5. Программа соревнований

 Мандатная комиссия и заседание судейской коллегии начинает работать
18.07.2015г. с 9.30 час. до 10.45 час. на стадионе «Локомотив».
 Команды, не прошедшие мандатную комиссию, к соревнованиям не допускаются.
 В программу Спартакиады включены соревнования по следующим видам спорта:
 1.Пляжный волейбол – 2 мужчины.
 2.Настольный теннис – 2 мужчины, 1 женщина.
 3.Гиревой спорт – 2 мужчины.
 4.Мини-футбол – 6 чел.
 5.Армспорт – 2 мужчины, 2 женщины.
 6.Перетягивание каната – 6 чел.
 7.Семейные старты – 3 чел. (мама, папа, ребёнок).
 8.Легкая атлетика – 12 чел. ( 6 мужчин, 6 женщин).
 9.Легкоатлетический кросс (кросс ветеранов) с награждением участников, но без
включения очков в общекомандный зачет.
1.Легкая атлетика: (мужчины и женщины) зачет по двум участникам в каждом виде
спорта (состав команд не ограничен).
Бег – 100 метров (мужчины и женщины)
800 метров (женщины)
1000 метров (мужчины)
Эстафета (4х100 метров): к участию допускается 4 чел. (1,3 этапы – мужчины, 2,4 этапы –
женщины) от команды. Коридор для передачи эстафетной палочки – 20 метров. Команда-
победитель определяется по наименьшему количеству времени, затраченному на прохож-
дение эстафетной дистанции.
В случае нарушения условий проведения эстафеты (потеря палочки, прохождение дистан-
ции не по своей дорожке) команда дисквалифицируется.
Прыжки в длину – мужчины/женщины: каждому участнику даётся три попытки. Попытка
считается результативной если нет заступа. Прыжок выполняется в произвольной форме.
Победитель определяется по лучшему результату из двух попыток. Если показатели рав-
ны – победитель определяется по жребию.
2.Гиревой спорт: Состав команды не ограничен. Зачет по двум представителям от коман-
ды. Соревнования проводятся по двум весовым категориям – до 75кг и свыше 75кг. Вес
гири – 24 кг. Каждый участник проходит взвешивание за 30 минут до начала соревнова-
ний. Во время взвешивания проводится жеребьевка. Соревнования проводятся с гирей ве-
сом 24 кг согласно Правилам соревнования (упражнение – рывок, выполняется в один
прием. Рывок гири проводится попеременно, одной, затем другой рукой, на большее ко-
личество раз в сумме обеими руками.
3.Армспорт: (мужчины и женщины). Соревнования по армспорту проводятся в абсолют-
ной весовой категории из 3 попыток.
4. Перетягивание каната: Состав команды 6 чел. Соревнования проводятся на открытых
площадках. В случае победы одной из команд в двух попытках, третий не проводится. По-
сле каждой попытки команды меняются концами каната и отдыхают не более 2 мин. В
предварительных соревнованиях встреча между командами проводится из одной попытки,
в финальных соревнованиях (за 1-4 места) – из трех попыток (до двух побед одной из ко-
манд). Участникам команд запрещается использовать в соревнованиях обувь с шипами, а
также обвязывать канатом крайнего участника. Победителем становится команда, перетя-
нувшая другую команду на 1 метр от контрольной метки на канате. Экипировка участни-
ков – свободная.
5.Мини-футбол: Состав команды 6 человек. Схема игры – 4+1, 2 тайма по 7 минут.
6.Пляжный волейбол: состав команды 2 чел. Три партии до 12 очков.
7.Семейные старты: состав команды 3 чел. (папа, мама, ребёнок 9-12 лет).
Программа: бег – ребенок – 60 м, мама – 100м, папа – 200м.

 4

Прыжки с места.
Победители определяются по наименьшему количеству очков, набранному членом коман-
ды (семьи).
8.Настольный теннис – мужчины/женщины: участвуют от команды 3 чел.(2 мужчины, 1
женщина). Соревнования проводятся по «олимпийской» системе с розыгрышем всех мест.
9. Легкоатлетический кросс «Олимпийская миля»
Участники – все желающие. Участники соревнований, до 18 лет, допускаются только при
наличии допуска врача.
Дистанция - 1980м.

7.Порядок определения победителей
 1.Победитель в общекомандном зачете на Спартакиаде определяется по наимень-
шей сумме занятых мест.

В случае отсутствия команды в виде присуждается последнее место в группе + 2
штрафных очка.
 2.Командное первенство в следующих видах программы: пляжный волейбол, на-
стольный теннис, мини-футбол, перетягивание каната, легкая атлетика, семейный старт.
 3.Личное: гиревой спорт, армспорт, легкоатлетический кросс.
 В случае равенства результатов у двух или нескольких команд, в общекомандном
первенстве победитель определяется по наибольшему количеству первых, вторых, третьих
и т.д. мест, занятых в личном или командном первенствах.

8. Расходы и награждение
8.1. По итогам спартакиады, команда, ставшая победителем в общекомандном за-

чете награждается переходящим кубком, дипломом.
8.2. Команды, занявшие 2 и 3 место награждаются дипломами.
8.3. Команды, победившие в отдельных видах спорта награждаются кубками, гра-

мотами и медалями.
8.4. Победители-участники Спартакиады награждаются грамотами и ценными при-

зами.
8.5. Специальными призами награждаются руководители организаций, принявших

активное участие в Спартакиаде.
8.6. Расходы по проведению (кубки, призы, грамоты, аренда) определяются  со-

гласно смете расходов администрации Тайшетского городского поселения» по муници-
пальной целевой программе «Развитие физической культуры и спорта на территории
Тайшетского городского поселения» на 2015-2017 годы.

Начальник отдела по организационной работе,
контролю и делопроизводству администрации
Тайшетского городского поселения     В.Д.Бычкова

 5

Приложение № 2
к постановлению администрации

 Тайшетского городского поселения
От 01.07.2015г. № 590

П О Л О Ж Е Н И Е
о проведении открытого командного турнира по силовому экстриму,

посвященного Дню города

1. Цели и задачи
1.1. Привлечение молодёжи к активным занятиям физической культурой и спортом;
1.2.Пропаганда силовых видов спорта и здорового образа жизни.

2. Место и сроки проведения
2.1.Открытый командный турнир по силовому экстриму, посвященный Дню города

проводится 25 июля 2015 года на площади Юбилейной. Регистрация участников в
16.30час. Начало соревнований в 17.00 час.

3. Руководство проведением соревнований
3.1. Открытый командный турнир по силовому экстриму, посвященный Дню города,

проводится администрацией Тайшетского городского поселения совместно с атлетиче-
ским клубом «Титан».

3.2 Общее руководство проведением соревнований осуществляет отдел по культуре,
спорту и молодежной политике администрации Тайшетского городского поселения.

3.3.Непосредственное руководство проведением соревнований возлагается на главную
судейскую коллегию.

4. Условия проведения соревнований и определение победителей
4.1.Все команды соревнуются в абсолютной весовой категории.
4.2.Победа присуждается команде, набравшей наименьшую сумму мест по видам. В

случае равенства очков преимущество получает команда, имеющая наименьший общий
вес участников.

5. Участники соревнований
5.1.К участию в соревнованиях допускаются команды в составе 4 человек.
5.2. Участники – все желающие в возрасте от 18 лет и старше, имеющие допуск врача.
5.2.Участники должны иметь на регистрацию: паспорт, медицинскую справку (допуск

врача), а также заявку установленного образца (приложение).

6.Программа соревнований
6.1.Участники соревнований должны выполнить следующие упражнения:
6.1.1.кантовка покрышки от К-700. Участвует вся команда (4 чел.). Участники по оче-

реди кантуют покрышку на максимальное количество раз. Лимит времени на каждого
участника команды 30 секунд.

6.1.2. крест. Участвует вся команда (4чел.). Участники по очереди удерживают бревна
на вытянутых в сторону руках. Итоговое место команды в данном упражнении определя-
ется путем сложения результатов каждого из участников команды.

6.1.3.становая эстафета. Участвует вся команда (4 чел.). На первом этапе 2 участника
выполняют упражнение «Ступени силы». В рамках упражнения участники должны под-
нять три снаряда весом 150, 180 и 220 кг на три ступени постамента. Зачет по времени по-
следнего поднятого снаряда. За каждый не поднятый снаряд начисляется штрафное время
1 минута. На втором этапе эстафеты 2 других участника команды выполняют становую
тягу автомобиля. Места, занятые командами на первом и втором этапе складываются, и, в
результате, по наименьшей сумме мест распределяется первенство в силовой эстафете.

 6

6.1.4.силовая эстафета. Участвует вся команда (4 чел.), на первом этапе силовой эста-
феты два участника выполняют полный жим силового снаряда (вес снаряда 120кг, лимит
времени 1 мин). На втором этапе 2 других участника команды выполняют погрузку кам-
ней весом 80, 100 и 120кг на бочки, после этого переносят чемоданы весом 85кг каждый
на расстояние 20м. Второй этап выполняется на время. Места, занятые командами на пер-
вом и втором этапе складываются, и, в результате, по наименьшей сумме мест распреде-
ляется первенство в силовой эстафете.

6.1.5.перетягивание автомобиля. Участвует вся команда (4 чел.). Вес автомобиля 8-
9тонн. Расстояние – 15-20м. Автомобиль перетягивается на время.

6.2.Главный судья соревнований имеет право изменять программу соревнований в за-
висимости от количества участников и их силовой подготовки.

6.3.Разрешенная экипировка – медицинские эластичные бинты, наколенники, налокот-
ники и тяжелоатлетический (пауэрлифтерский) пояс. Применение другой специализиро-
ванной экипировки, облегчающей выполнение упражнений, запрещено.

7. Расходы и награждение

7.1. По итогам турнира, команды, ставшие победителями и призерами в общекоманд-
ном зачете, награждаются кубками, грамотами и денежными призами.

7.2. Команды, победившие в отдельных видах спорта, награждаются грамотами и ме-
далями.

7.3. Расходы на проведение турнира (кубки, медали, призы, грамоты) осуществляются
из бюджета Тайшетского городского поселения в рамках муниципальной целевой про-
граммы «Развитие физической культуры и спорта на территории Тайшетского городского
поселения» на 2015-2017 годы.

Начальник отдела по организационной работе,
контролю и делопроизводству администрации
Тайшетского городского поселения     В.Д.Бычкова

 7

Приложение № 3
к постановлению администрации

 Тайшетского городского поселения
от 01.07.2015г.№ 590

П О Л О Ж Е Н И Е
о проведении соревнований по лыжероллерам,

посвященным Дню города 25 июля 2015г.

1.ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ
 Соревнования на лыжероллерах, посвященные Дню города, проводятся в целях:
- привлечение жителей города к регулярным занятиям физической культурой и спортом;
- популяризация лыжных гонок,
- пропаганда здорового образа жизни.

2.СРОКИ И МЕСТО ПРОВЕДЕНИЯ
 Соревнования на лыжероллерах, посвященные Дню города, проводятся 25 июля
2015 года.
 Регистрация участников 25 июля 2015 года с 1000 час. до 1100 час.
 Старт участников в 1100 час.

3.ПОДГОТОВКА И ПРОВЕДЕНИЕ СОРЕВНОВАНИЙ

 Общую подготовку и проведение соревнований осуществляет администрация Тай-
шетского муниципального образования «Тайшетское городское поселение» и ДЮСШ
г.Тайшета.
 Непосредственное проведение соревнований возлагается на главную судейскую коллегию.

4.УЧАСТНИКИ И ПРОГРАММА СОРЕВНОВАНИЙ

 К участию в соревнованиях на лыжероллерах, посвященные Дню города, допуска-
ются все желающие, прошедшие мандатную комиссию.
 Участники соревнований, до 18 лет включительно, допускаются только при нали-
чии допуска врача.
 Маршрут соревнований по лыжероллерам будет проходить на учебно-спортивном
лагере «Олимп».
 Соревнования проводятся на дистанции спринт 100 метров с прологом, гонка пресле-
дования по результатам спринта, где начинаются бонусные секунды.
 Свободный стиль.

Дистанция:  2200 метров - мальчики, девочки 2002 г.р. и младше;
  4400 метров – мужчины, юноши, девушки 2001 г.р. и старше.

 Возрастные группы:
мальчики-юноши    девочки-девушки

 1. 1997 г.р. – 1999 г.р.   1. 1999 г.р. и старше
 2. 2000 г.р. – 2001 г.р.   2. 2000 г.р. – 2001 г.р.
 3. 2002 г.р. – 2003 г.р.   3. 2002 г.р. – 2003 г.р.
 4. 2004 г.р. и младше.   4. 2004 г.р. и младше.

Мужчины:
1. 18-40лет.
2. 41 год и старше;

 Состав забегов формируется по предварительной жеребьевке.
 Победители определяются в каждой возрастной категории отдельно по наимень-
шему времени, затраченному на прохождение дистанции.

 8

 Результат участников, сошедших с дистанции, аннулируется.
 Экипировка участников свободная. Гонка проводится на лыжероллерах «СТАРТ»

5.РАСХОДЫ И НАГРАЖДЕНИЕ

 Расходы по проведению соревнований на лыжероллерах, посвященные Дню горо-
да, (кубки, призы, грамоты) определяются согласно смете расходов по муниципальной це-
левой программе «Развитие физической культуры и спорта на территории Тайшетского
городского поселения» на 2015-2017 годы.
 Расходы, связанные с командированием участников и тренеров, (проезд в оба кон-
ца, суточные), несут командирующие организации.

Начальник отдела по организационной работе,
контролю и делопроизводству администрации
Тайшетского городского поселения     В.Д.Бычкова

 9

Приложение №4
к постановлению администрации

 Тайшетского городского поселения
от 01.07.2015г. № 590

С М Е Т А
расходов на проведение спортивно-массовых мероприятий,

посвященных празднованию Дня города

ХII летняя спартакиада
Кубки, медали, призы

72721 руб.

Легкоатлетический кросс «Олимпийская миля»
Кубки медали, призы

22628 руб.

Силовой экстрим
Кубки, медали

13216 руб.

Лыжероллеры
Медали, кубки, призы

14014 руб.

Оформление стадиона   5670 руб.

Афиши, баннеры, футболки

7000 руб.

Изготовление инвентаря для силового экстрима  27000 руб.

Работы по выкосу травы на стадионе «Локомотив»  6000 руб.

Денежные призы   55172 руб.

ИТОГО: 223421 руб.

(двести двадцать три тысячи четыреста двадцать один рубль 00 копеек).

Начальник отдел по организационной работе,
контролю и делопроизводству администрации
Тайшетского городского поселения      В.Д.Бычкова